黄山市中心城区第二污水处理厂提标升级改造工程

项目“其他需要说明的事项”相关说明
黄山市中心城区第二污水处理厂提标升级改造工程项目，根据《建设项目竣

工环境保护验收暂行办法》，“其他需要说明的事项”中应如实记载的内容包括环

境保护设施设计、施工和验收过程简况，环境影响报告书（表）及其审批部门审

批决定中提出的，除环境保护设施外的其他环境保护措施的落实情况，以及整改

工作情况等，现将建设单位需要说明的具体内容和要求列举如下：

1 环境保护设施设计、施工和验收过程简况

1.1 设计简况

该项目将环境保护设施纳入了初步设计，环境保护设施的设计符合环境保护

设计规范的要求，编制了环境保护篇章，落实了防治污染和生态破环的措施，环

境保护设施投资为 5339万元。

1.2 施工简况

该项目将环境保护设施纳入了施工合同，环境保护设施的建设进度和资金得

到了保证，项目建设过程中组织实施了环境影响报告表及其审批部门审批决定中

提出的环境保护对策措施。

1.3 验收过程简况

该项目建设竣工时间为 2021年 05月，验收工作启动时间为 2024年 03月，

验收方式为委托黄山安琪尔环境检测有限公司，该公司已取得检验检测机构资质

认定证书，同时具备检验检测能力。黄山水务控股集团有限公司需在规定时间内

向黄山安琪尔环境检测有限公司提供基础文件、资料、图纸等，对项目环评文件

及环评批复中提到的环保措施的全面落实负责；为黄山安琪尔环境检测有限公司

调查、调研、监测提供方便与合作。黄山安琪尔环境检测有限公司完成黄山水务

控股集团有限公司所委托的检测工作，并对其质量负责，检测方法采用安徽省技

术监督局和中国合格评定国家认可委员会所批准的检测能力范围内的方法；按照

项目实际情况编制验收报告。

该项目验收监测报告表完成时间为 2024年 06月。2024年 06月，经验收专

家评审组通过口头和书面形式提出验收意见。验收意见的结论为该项目履行了环

评和审批手续，落实“三同时”措施，水、气、声、固废达标排放，危险废物按规

范要求安全处置，重视员工环保教育，管理体制和规章制度较为全面。经黄山市

中心城区第二污水处理厂提标升级改造工程竣工环境保护验收组讨论决定，黄山

市第二污水处理厂提标升级改造工程水、气、声、固废环保设施均已落实，但卫

生防护距离内尚有部分居民点，需尽快拆除。

1.4 公众反馈意见及处理情况

黄山市中心城区第二污水处理厂提标升级改造工程从设计、施工和验收期间

未收到过公众反馈意见或投诉。

2 其他环境保护措施的落实情况

环境影响报告表及其审批部门审批决定中提出的，除环境保护设施外的其他

环境保护措施，主要包括制度措施和配套措施等，现将需要说明的措施内容和要

求梳理如下：

2.1 制度措施落实情况

（1）环保组织机构及规章制度

公司成立了以总经理为组长的环境保护领导组，指定专人负责环境保护相关

工作。环境保护档案比较齐全，存档公司环境保护规章制度，环境影响评价报告

表及黄山市生态环境局环评批复、固废处置协议等。该公司环保档案由办公室指

定专人管理。

（2）环境风险防范措施

1、 废水

该项目实行雨污分流。主要废水为通过市政污水管网输送至污水处理厂纳污

范围内的市政污水、污泥压滤废水以及员工生活污水。经化粪池预处理后的生活

污水以及污泥压滤废水经污水管网进入本项目污水处理设施（处理工艺：“改良

氧化沟+二沉池+深度处理（高效沉淀池+反硝化深床滤池）”）处理，废水检测

因子 pH值、色度、水温、悬浮物、氨氮、化学需氧量、五日生化需氧量、动植

物油类、阴离子表面活性剂、石油类、粪大肠菌群、挥发酚、总氰化物、总汞、

烷基汞、总镉、总铬、六价铬、总砷、总铅、总锌、总氮、总磷、甲苯、二甲苯、

可吸附有机卤化物均达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级 A标准后排入横江。

2、废气

①DA002排气筒：污泥脱水站房废气密闭收集，经“水喷淋+等离子除臭”

处理，有组织废气检测因子氨、硫化氢、臭气浓度均达到《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2中排放标准后，通过 15m高排气筒排放；

②DA001 排气筒：进水泵房、粗格栅、细格栅、旋流沉砂池等废气密闭收

集，经“水喷淋+生物除臭”处理，有组织废气检测因子氨、硫化氢、臭气浓度

均达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2中排放标准后，通过 15m

高排气筒排放。

③厂界无组织废气检测因子氨、硫化氢、臭气浓度和厂区内无组织废气检测

因子甲烷均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）表 4中

二级标准；居安村环境空气检测因子氨、硫化氢、臭气浓度均未检出。

3、噪声

本项目噪声主要为风机、压滤机、空压机、水泵等设备运行过程中产生的机

械噪声。通过合理布局，选择低噪声设备，机械设备的隔声、减振，建筑隔声，

加强厂区绿化等措施降低噪声，使厂界环境噪声达到《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）表 1 中 2类标准；居安村敏感点环境噪声达到《声

环境质量标准》（GB3096-2008）表 1中 2类标准。

4、固体废物

本项目的固废主要是栅渣、沉砂、废水处理过程中产生的污泥、生活垃圾、

废试剂包装瓶及自动监测废液。

栅渣、沉砂、废水处理过程中产生的污泥属于一般固废。污泥采用带压式滤

机压滤后送往黄山泰达通源环保有限公司处理；栅渣、沉砂及生活垃圾由环卫部

门统一处理。

脱水站房污泥检测因子总铜、总锌、总镉、总铅、总铬、总镍、总砷、总汞

均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）表 6中标准。

废试剂包装瓶及自动监测废液属于危险废物，暂存于危废库，之后由铜陵市

正源环境工程科技有限公司处理。

（3）环境监测计划

本项目已制定自行监测方案，并按自行监测方案要求进行检测。

2.2 配套措施落实情况

（1）区域削减及淘汰落后产能

该项目不涉及区域削减及淘汰落后产能。

（2）防护距离控制及居民搬迁

本项目卫生防护距离为 200m，目前位于项目 200m卫生防护距离内的居安

村敏感建筑暂未全部拆除，正在进一步落实拆除工作。

2.3 其他措施落实情况

根据调查项目落实路面硬化。

3.整改工作情况

已经明确本次验收范围、占地、土地类型情况，现已补充完善验收内容及相

关图片资料及污染防治措施落实情况，项目 200m卫生防护距离内的居安村敏感

建筑暂未全部拆除，正在进一步落实拆除工作。

	1环境保护设施设计、施工和验收过程简况
	1.1设计简况
	该项目将环境保护设施纳入了初步设计，环境保护设施的设计符合环境保护设计规范的要求，编制了环境保护篇章
	1.2施工简况

	该项目将环境保护设施纳入了施工合同，环境保护设施的建设进度和资金得到了保证，项目建设过程中组织实施了
	1.3验收过程简况

	该项目建设竣工时间为2021年05月，验收工作启动时间为2024年03月，验收方式为委托黄山安琪尔环
	该项目验收监测报告表完成时间为2024年06月。2024年06月，经验收专家评审组通过口头和书面形式
	1.4公众反馈意见及处理情况
	黄山市中心城区第二污水处理厂提标升级改造工程从设计、施工和验收期间未收到过公众反馈意见或投诉。
	2其他环境保护措施的落实情况

	环境影响报告表及其审批部门审批决定中提出的，除环境保护设施外的其他环境保护措施，主要包括制度措施和配
	2.1制度措施落实情况
	 （1）环保组织机构及规章制度
	公司成立了以总经理为组长的环境保护领导组，指定专人负责环境保护相关工作。环境保护档案比较齐全，存档公
	（2）环境风险防范措施
	1、 废水
	2、废气

	本项目已制定自行监测方案，并按自行监测方案要求进行检测。
	2.2配套措施落实情况
	（1）区域削减及淘汰落后产能

	该项目不涉及区域削减及淘汰落后产能。
	（2）防护距离控制及居民搬迁
	本项目卫生防护距离为200m，目前位于项目200m卫生防护距离内的居安村敏感建筑暂未全部拆除，正在进
	2.3其他措施落实情况
	根据调查项目落实路面硬化。
	3.整改工作情况